
ll II

MINISTÉRKD - DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE DC BRASIL
PORTARIA DE 1 DE JULHO DE 1940

.	 •	 •
N9 508 D apensar José Silva raal,

Arquivista, Classe "G", do Q P. do
M.J.N.I., da função ratificada de
Chefe de Seção (D.P.-S.A.) -3.
do Quadro Extraordinário desta Uni-
versidade, mantida pelo Decreto nú-
mero 39.028. de 16 de abril de 1950,
em virtude de ter sido nomeado para
outre cargo pilb:lco.

MINISTÉRIO DO TRABALHO.
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua compe-
tência, ex v da art. 22, alinea 1, 00
Estatuto da Universidade,. aprovado
pelo Decreto n9 21.321, de 1 de junho
de 1946, resolve:

Atendendo ao que consta do Pro-
cesso n9 11.893-e0-U B ,

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL,

SEÇÃO I - PARTE II
DECRETO N. 9 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

-~....,11n11n11

ANO — /4.• 189
	

CAPITAL FEDERAL
	

QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 1969

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

INSTITUTO . BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTA-

. TISTICA

Conselho Nacional de
Estatística •

PORTARIA. DO SECRETARIO-
GERAL

Érn 14 de julho de 1960

N9 337 — de 27-6-60 — Processo nú-
mero 7.701-8e Aposenta Newton
Gonçalves de Matos, na função de
Moterista-Mecinico, contratado, do
Quadro I, na forma do art. 178, item

da Lei n9 1.711 de 28-10-52. ,—
(13PI-26).	 •

No 339, de 29-640 — (Processo nú-
mero 8.891-60). Dispensa, a pedido,
de acõrdo com o art. 77, da Lei nú-
mero 1.711, de '28-10-52, José Aipha
ocupante do cargo da classe B da car-
reira de Dactilégrafo-Espetiallzado, do
Quadro I (Parte Suplementar) —
função gratificada de chefe de Tur-
ma (Turma de Mecanografia), sim-
bolo P0-5, do mesmo Quadro. —
(SCP-26).

N9 340, de 29-6-80 — Processo nú-
mero 8.891-60). — Concede exone-
raçao, a partir de 15-6-60, de amardo
com o art. 75, 'tem I, da Lei número
1.711. de 28-10-52, a José Alpha do
cargo da classe O da carreira da Dac-
tiltigrafo-Especiallzado. do Quadro I
(Parte Permanente) do mesmo Con-
selho. (SCP-26).

N9 384, de 7-7-60 — Processo núme-
ro 8.762-60). — Concede exoneração.
a partir de 2-6-60, de aceirdo com o
art. 75, Item I. da Lei n? 1.711, de 28
de outubro de 1952. a Gabriel Herml-
rdo Goulart do cargo da classe D da
carreira de Continuo, do Quadro II
(Parte Permanente), da lotação da
IR-MG, que exerce inteiramente.
(SCP-26),

N9 365. de 7-7-60 — Processo M-
inero - 8.687-60i . — Concede exonera-
ção, a partir de 1440, de acOrdo com
o art. 75. Item I, da Lei n9 1.711, de
28-10-52. a Manoel Amarante da Silva
do cargo da classe E da carreira de
.Agente de Estatísti- *, do Quadro II
(Parte Permanente), da lotação da
IR-SP. (SCP-26).

N9 366, de 7-7-60 — Processo núme-
ro 9.113-60). — Concede exoneração,

a partir de 15-6-60, de acõrdo com o
art. 75, item I, da Lei n9 1.711, de
28-10-52, a SlImar Barcena; Pontes
do cargo da classe E da carreira de
Agente de Estatística, do Quadro II
(Parte Permanente), da lotação da
IR-RJ. (SCP-26).

N9 368, de 7-7-60 — Processo nú-
mero 9.276-60). — "esigna jacy Dum
de Souza — ocupante do cargo da
classe J da carreira de Oficial Admi-
nistrativo do Quadro I (Parte Perma-
nente) — para exercer a função gra-
tificada de Chefe de Turma de Me-
canografia da &Oto de Expediente).
símbolo F04, do mesmo Quadro. —
(SOP-26).

N9 377, de 8-7-60 — Processo nú-
mero 8.938-60). — Torna sem efeito.
de acõrdo com o artigo 14 da Lei nú-
mero 1.711, de 28-10-52. a portaria
n9 126, de 15-3-60, que nomeou rasa
Reis Silva para exercer o cargo da
classe D da carreira de Dactilógrafo,
do Quadro II (Parte Permanente).
(SCP-26) .

N9 380, de 8-7-60 — Processo nú-
mero 4.075-60). — Exonera, a partir
de 12-1-60. de actirdo com o art. 75,
item II, da Lei n9 1.711, de 28-10-52,
Aurélio Carneiro de Andrade do car-
go da classe D da carreira de Agente
de Estatística, do Quadro II (Parte
Permanente), da 'Maça° da IR-MA,
que exerce Interinamente. (SCP-26r.

N9 381, de 11-7-60 — Processo nú-
mero 8.231-60). — Concede, de ao:Ir-
ra) com o art. 145, item IV, da Lei
n9 1.711, de 28-10-52,.a Carlos da Sil-
va Araújo — Técnico em Contabilida•
de, contratado — a gratificação de
representação de Gabinete de 	
Cr$ 4.000,00 (quatro mil cruzeiros) a
partir de 19 de junho de 1960. —
(SCP-28),

DESPACHOS DO SECRETARIO-
GERAL

Processos:

N9 7.179-60 Elvira Casuunia tar-
da da Costa, • Escriturado. :lasse G.
do Quadro II, requerendo gratificação
adicional por tempo de serviço. —

Concedida na base de 15%, a partir
de 30-4-60, — (SP1-26).

N9 8.000-60 — Manoel Claudio Go-
mes, Mecânico, classe K. do Quadro
I, requerendo gratificaçao adicionai
por tempo de serviço. — Concedida
na base de 15%, a partir de 12-4-60.
(SPI-28).

Alteraçdo de Cadastro

Processo:

N9 .10.067-60 — Reaistra-se a va-
caneta, ocorrida em 13-6-60, do car-
go da classe E, da carreira de Agente
de Estat•stica, do Quadro 11, em vir-

SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL
PORTARIA DE 16 DE JULHO

'	 DE 1950

O Diretor Geral do Seivim de Ali-
mentação da Previdâncla Social, usan-
do das atribuições que ...ae COLLIre C
artigo 130, item 15. do Decreto núme-
ro 46.912, de 29 de setembro de 1939
resolve,

Considerando o que consta do Pro-
cesso número 18.820-30,

N9 828 — Remover, a pedido. de
acôrdo com o disposto no item II do
art. n9 53, da Lei n9 1.711. de 28
de outubro de 1952, João Culta itox
Guimarães, Escrevente-Datilógrafo. re
fcrência "20", da Tabela Numarica d
Extranumerario-ailensalista. da Agtn
cia Local de 31 Categoria em Cachoel-

-

ro do Itapentirtm, no Estado do Espi-
rito SanC na Dalegacia Region-i
• Catesorla no Estado do Paraná.

PO:MARIA DE 25 DE JULHO
DE 1920

O Diretor Geral do Servlaa de All-
a.. alça da Previdência social, tuan-
do da atribuição que lhe confere o
artigo 130, item 13 do Gacreto núme:o
45.912, de 29 de setembro de 1959. rei-
solve:

Considerando o que consta do Proa
cesso número 108.450-59.

N9 911 •-• Revogar, a portaria ml.
mero 831, de 6 de julho de 1959, que
desIgna Antbnio da Silva Santos, Ca.
verentr-Datildgralo. referência "20'',
rel:on Vitanae Ferreira, Servente, ra•
ferêncla "13", Mancai Pereira de Etrua
m, Limcillar de Centabilid:.de ST e Ida.

MINISTÉRIO DA .VIAÇÃO
• E OBRAS PÚBLICAS

ADMINISTRAÇÃO DO PÔRTO DO RIO DE JANEIRO
Relação nominal dos servidores ia tegrantes do quadro de pessoal da Ad-

Mintstração do Põrto do Rio de ia nelro. (Esta publicado em supleaain-
t0 a este número).	 •

‘tude do falecimento do seu ocupante
Ozeas Nazario dos Santos. (SCP-26)..j

PORTARIA DE 7 DE amuo
DE 1980

O Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de Estatística, usando das suas
atribuições, e tendo em vista o que
consta do processo número 9.853-60
(PR-18.381-60). resolve:

N9 370 — Nomear, de lidado com
o artigo 12, item IV, alu lea c. da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Adio Barbosa Lima para exercer in-
terinamente o cargo da classe D Ia
carreira da Agente de lestatistica, do
Quadro II, com lotação na Inspeto-
ria Regional de Estaistica Municipal
no Estado da Paraíba, em vaga de-
corrente da promoção de João Hen-
rique da Silva. -- fllidcbrando Mar-
tins da Silva.



2690 Quinta-feira 18
	

DIÁRIO OFICIAL -.(Seção I	 Parte II)
	

Adiste de 1960

As Repartições Públicas
deverão reMeter o expediente
destinado à publicação nos
jornais, diariamente, até as
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até as
11,30 horas.

- As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissõw, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das

às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
&gelos oficiais.

- Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

- A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
C,30 às 17,30 horas, e, aos sába-
dos, das 8,30 às 11,30 horas.

- Excetuadas as para o
exterior, que serão .sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

- As assinaturas vencidas
poderão sgr $uspatscis iem
aviso prérNo.

Capital e Interior:
Semestre • • e •n Cr$ 50,00
Ano . • 	 Cr$ 96,00•

Exterior:
Ano 	

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderêço vão
impressos a milura-ko *talão

de registro, o m14; e o ano em
que fiRdará.

A fá n de evitar solução de
contirtvidade no recebimento
dos jc nais, devem os assinan-'

tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.

-- As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes. .;

- A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à renzes.sq
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureim do Departamento
de Imprensa Nacional.

- Os suplementos às ali-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assi-
natura.

- O custo de cada exempla?
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acrescii
do de Cr$ 0,50, se do Mesma
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
.corrido.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

	

DIRETOR GERAL	 "

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

	

MARFE 00 SERVIÇO DE PUBLICAOE'
	

CREPE DA SEÇÃO DE REb.5.0X0

	

MUIRILO FERREIRA ALVES
	

MAURO MON1 EIRO

DIÁRIO OFICIAL

	

SEÇÃO	 PARTE N

órgão destinado À publicação doa atos da administração deenentrahade

Impruno nu oficinas do Departamento de Impre gna Nacional

BRASIL1A

• ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS:

Capital e interior:
Semestre • • • • Cr$ 39,00
Ano	 	  Cr$ 76,00

Exterior: •
Cr$ 136,00 Ano . 	  Cr$ 108,00

O Diretor Geral do Serviço de Ali-
mentação da Previdência Social, usan-
do das atribuiçõee que lhe confere o
artigo 120, item 15, do Regimento bei-
x -do pelo Decreto número 46.912, de
29 de setembro de 1959, resolve:

Considerando a designação para ser
Vir em lamina, do Procurador de le
Categoria Francisco Manoel Brandão,

através da Portaria n9 841, de 22 de
julho de 1960,

N9 934 - Lotar a Procuradora de
3'.‘ Categoria Reynaldi Cunha na De-
legacia Regional de 19 Categoria no
Estado do Rio de Jeneiro.

p0E,TARIA N9 938, DE 4
DE AGOSTO DE 1960

O Diretor Gerei do Serviço de Ali-
mentação da Previdência Social, usan-
do d3s atribuições que lhe confere o
o rtigo 120, item 16, do Decreto nú-
mero 46.912, de 29 de setembro de
1959, resolve:

N9 933 - Eaonerar, "ex-officio", a
partir de 13 de abril de 1950, Habire`
Fohed Oficiai Administrativo, Classe
"H", Interino, do Quadro do Pessoal
Parte Permanente, em razoo de sua
nomeação para exercer interinamente
o cargo da classe "K", da carreira de
Médico. - Pierro Domenic0.

POETARIA DE 23 DE JANEIRO DE
DE 1960

O Diretor do Departamento de Nu-
trologia no uso da atribuição que lhe
confere o item VII, art. 10 do Decreto
46.912, de 29-9-39, resolve;

N9 31 - Designar Eizita Gomes Sal-
les, Auxiliar Adeninistrativo (estável),
ref. "21", substituto eventual da Se-
cretária do Departamento de Nutro-
logia, Yolanda Monteiro Stein.

PORTARIA DE 3 DE MARÇO

O Diretor do Departamento de Nu-
trologia no uso da etribuoção que lhe
confere o item VII, aLt. 10 do Decreto
46.912, de 29-9-59, resolve: -

N9 32 - Designar Francisco Augusto
Figueiredo, Médico-Nutrólogo, Classe

" para exercer a função gratificada
"i'G-3", de Chefe da Seção de Ins-
peção e Educação Alimentar dá, Divie
são de Orientanão Alimentar, do Qua-
deo de Pessoa] - Parte Permanente.

Edelweiss Ramalho Cramer, Dlre-
eer do Departamento de Ntitrologla.

PORTARIA DE 11 DE AGOSTO
DE 1960

O Diretor Geral do Serviço de Ali-
mentação da Previdência Social, usan-
do das atribuições que lhe confere o
artigo 130, item 16 do Decreto número
46.912 de 29 de setembro de 1959, re-
solve,

Considerando o que consta do P.a.
40.179-59;

N9 1.051 - Nomear Alberto Rodri-
gues Monteiro, para exercer interina-
mente, o cargo da classe "H", da car-
reira de Contador, do Quadro do Pes-
soal - Parte Permanente. - Pierro
Doménico.

SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÊ-
DICA E DOMICILIAR DE UR-

GÊNCIA	 4-

PORTARIAS DE 9 DE JUNHO
,	 DE 1960 „

O Diretor-Geral do SAMDU, no uso
das atribuições que lhe confere o item
C, do Artigo 28, Titulo IV, da Regi-
mento aprovado pelo Decreto n° 46.348,
de 3 de julho de 1959, de acordo com
o disposto na portaria mTIC, 210 157,
de is de setembro de 19e9 e conforme
despacho do Senhor Presidc)nte da Re-
pública no Processo PR 46 011-60 e
SAIMDU-BRS. n 23-60, resolve:

• BRS-124 - Admitir maneie/ Ro-
drigues Fonseca, para o emprêgo de
Telefonista, N.S., "6", sujeito Èt, Cone
solieação das Leis do Trabalho, com
exti cicio no Sub-Presto de Raposos, da
Delegacia, Regional de minas Gerais.

No BRS-125 - Admitir Geraldo
Frade Leite, para o empr'-o de Tele-
fonista, N.S. "a", sujeito à Consoli-
dação das Leis do Trabalho, com exer-
cício no Sub-Pósto de Raposos, da
Delegacia Regional de Minas Gerais.
_... Francisco da" silva Laranja Filho,
Diretor-Geral.-

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

PORTARIA DE 30 DE JUNII0
DE 1960.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n,9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e tendo em vista o que consta do pro-
cesso HSE-n.9 12.346-59, resolve:

N.o 2.917 - Nomear, de acordo cone
o art. 12, item II, combinado com o
artigo 253, item II, da Lei n. 9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, regulamen-
tado pelo Decreto ri.? 34 783. de 14
de dezembro de 1953, Silvestre Paixão
Duarte, ponto n.9 1.611, matrícula
n.9 1.791.808, ocupante do cargo da
classe "J", da carreira de Auxiliar da
Assistência. do Quadro do Hosp".1
dos Servidores do Estado - Parte
Suplementar - 2. Seção do Orça-
mento, para exercer o cargo da classe
"K", da carreira de Oficial de Assis-
tência Hospitalar, do mano quadro,
na vaza decorrente da proincçao de
Heloisa Daznasceno Ferreira, para a
classe "L".	 - _

PORTARIA DE 5 DE JULHO
DE 1960.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n.° 2.865, de 12 de dezembro de
1940, e tendo em vista o que consta
do processo n.9 SPR 75.643-59, devi-
damente autorizado pelo Excelentís-
simo Senhor Presidente da República,
resolve:

N.° 3.050 - Nomear, Marcelino
Martins Netto, em caráter interino,
na forma prevista no artigo 12, item
IV, letra C, para exercer o cargo da
classe "K", da carreira de Médico,
do Quadro do Sanatório Alcid es+ Car-
neiro - 2.e Seção do orçamento -0
Parte Permanente.

Tia do Carmo da Costa, Auxiliei. de
Escritório ST, para integrarem a Co-
eneasão de Recebimento de Mercadorias
da Delegacia Regional no Estado da
.Guanabara, sendo o primeiro Como
¡Presidente e a última na qualidade de
Secretário, que se regerá pelas normas
estatuidas na ordem de serviço super-

•ncionada, devendo na mesma or-
dem, substituir os titulares, em seus
impedimentos, José Arthur da Silva
Tavares, Escrevente-Datiló g ra fo, refe-
rência "20", Cosme de Caste°, Aju-
dante referência "12", Jerônirne de
Cliveira Campos, Auxiliar de Põsto
referência "12'' e Neide Borges Caval-
canti, Caixa referência "17".

PORTARIA DE 29 DE JULHO
DE 1960

O Diretor Geral do Serviço de Ali-
mentação da Previdência Social, usan-
do das atribuições que lhe confere o
artigo 130. item 16, do Decreto nú-
mero 46.912, de 29 de setembro de
195e , resolve:

considerando o que consta do Pro-
ce.'so número 103.428-60,

N e 921 - Exonerar, à pedido, de
acõrdo com o artigo 75, item I, da Lei
número 1.711, de 28 de outubro de
1952, Heloisa Lima de Souze, De.tiló-
yrafo. clasee "D". - Interino, do Qua-
dro do pessoal - Parte Permanente,
lotada na Delegacia Regional de V'
Categoria no Estaeo da Guinabara.
Os efeitos do presente ato vigoram a
partir de 14 de março de 1960.

PORTARIA DE 3 DE AGOSTO
DE 1960



gr

o
II
 e•

•

• Quinta-feira 115

• PORTARIA DE 27 DE JULHO ..
ft%	 DE 1960.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Sei vidores
do Estado, usando da atribua:0o que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n.9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, e tendo em vista a autorleaçeo
do Excelentíssimo Senhor Presidente
da República no Expediente COO-
1.790-60, resolve:
'N. 3.382 — Nomear, de actirdo com
o artigo 12, item IV, letra "C", da
Lei n.o 1.711, de 28 de outubro de
1052, Hugo de Figueiredo Cordovii,
para exercer, interinamente, 9 carga
da classe "H", da carreira de Medico
do Quadro do Hospital dos Servidoree
do Estado (HSE) 2.; Seção do Or-
çamento — Parte Permanente.

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO
DE 1960.

, O Presidente do Instituto de Previ-
dencia e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decrete-lei
n.9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e tendo em vista a autorização do
Extelentissimo Senhor Presidente da
ReptIbeca no Oficio PR-2.135-60, re-
solve:
' N.9 3.431 — Nomear, de ac5rdo com
ti item IV artigo 12, da Lei n. o 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Maria das
Neves Marques para exercer, ene ca-
reter interino, o cargo da clamo "E",
da carreira de Escriturado, do Qua-
dro da Administração Central e Or-
gãos Locais — 1.3 Seção do orça-
mento — Parte Permanente,

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do lie.creto-lei
n.o 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e tendo em vista a autonzação do
Excelentissimo Senhor Presidente da
República ao Oficio PR-2.1%.0-6J, re-
solve: *s• .

24.9 3.432 — Nomear, de aceido com
o item IV„a eigo 12, da Lei utl-
niero 1.711. de 29 de outub:o de 1952.
Agrimar sa.ica C1tiz Iftonteneero. Pe-
ta exercer, tutednamenew nego da
Nesse "E" as carreira de-Escriturário
to Quadro :ia Administração Central
e Orgãos Locais — 1 Setlio do 01-
cemento — Parte Permanente. •

O Presidente do Institut.) de Pre-
vidência a Assistência dos Servido-
res do Estado, usando de atribuição
mie lhe confere o art. 17, do Decreto-
k-1 ne 2.36,3, de 12 de dezembro de
1940. e tendo em vista a autorização
do Excelentíssimo Senhor Presidente
da .Repüblica no Oficio PR-2.134-60,
resolve:

Ne 3.433 — Nomeiae ' de acbrdo cem
o item IV, artigo 12. da Lei n.9 1.711,
de 28 de outubro de 1932, Agenor Alves
de .Queiroz para exerces, em caráter
Interino, o cargo da classe "H", da
carreira de Contador, do Quadro da
Administração Central e Orgãos Lo-
cais — 1. Seção de Orçamento —
Parte Permanente. .

•
PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO

de oficial Administrativo, do Quadro
da Administração Central e Orgãos
Locais — 1.* Seção do Orçamento —
Parte Permanente vago em virtude
da promoção de Leopoldina Senda
Coelho..

•
Ne 3.438 — Nomear, por acesso,

José Bonifácio Leite, de acôrdo com o
artigo 12, item II, da Lei n.9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, combinado
com o artigo 255, item II, do mesmo
diploma legal, para exercer o cargo
da classe "H" da carreira de Oficial
Administrativo, do Quadro da Ad-
ministração Central e Orgão.s Lixais
— 1.3 Seção do orçamento — Parte
Permanente — vago em virtude da
promoção de Altair Brandão El-
Daher,

N9 3.439 — Nomear, por acesso:Ma-
ria Stelia da Cunha Machado, de
aefirdo com o art. 12, item II, da Lei
n9 1.711, de 23 de outubro de 112,
combinado com o art. 255, item II, do
mesmo diploma legal, para exercer o
cargo da classe "H" da carreira de
Oficial-administrativo. do Quadro da
Administração e Órgãos Locais — 13
Seção do Orçamento — Parte Penni-
nente vago em virtude da promoção
de Altair Brandão El-Daher.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
ne 2.365, de 13 de dezembro de 1910, e
tendo em vista o que consta do pre-
ce= n9 26.109, da Secretaria da Pre-
sidência da República, resolve:

N9 3.442 — Colocar à 'disposição da
Secretaria da Presidência da Repú-
blica, sem prejuízo dos vencimentos e
demais vinaagens do. respectivo car-
go. Maria de Jesus Travessos da Cos-
ta, Tesoureiro-Auxiliar, padrão CC-3,
matr. n9 1.911.602, ora lotado na
Agência Metropolitana de Brasilia.

pública no proc. n9 52.970, de 28 de
julho de 1960, resolve:

N9 3.460 — Nomear, de aceordo com
o art. 12, item IV, letra "c", da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952, }In-
dene Ferreira Vez, para exercer, Inte-
rinamente, o cargo da classe "B" da
carreira de Servente de Enfermagem
— Quadro dos Serviços de Assistência
— 2e Seção do Orçamento — Parte
Permanente.

PORTARIA DE 13 DE AGOSTO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe
confere o disposto no art. 17. do De-
creto-lei n9 2.885, de 12 de dezembro
de 1940, resolve:

N9 3.487 — Designar Maria da Con-
ceição Monteiro de Carvalho. Assessor
de Previdência, classe N", matricula
n9 1.900.089, para responder pela fun-
di° de Assessor de Relações. Públicas.
dos Serviços Auxiliares da Presidên-
cia. FG-3, prevista no Quadro da Adl•
ministração Central e Oreãoe teceis
— 19 Seção do ()Içamento — Parte
Permanente.

PORTARIA DE 19 DE AGOSTO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribuirão ade lhe
confere o art. 17 do Decelet n. 9 2.865,
de 12 de dezembro de 1940, e tendo em
vista o disposto no Decreto ne :47.021,
de 14 de outubro de 1959. e o nue
consta do Expediente n9 CGÇ-1.716,
de 7 de julho de 1960, resolve:

Ne 3.393 — Nomear. de acfirdo
com o art. 12. Item IV. letra °c". da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
Marta Aparecida Ernesto, para exer-
cer, em caráter interino o cargo da
classe "E", da carreira de Auxil ie.: de
Seguros Privados. do Quadro da Ad-
ministração Central e Órgãos Loca is —
13 Seção do Orçamento — Parte Per-
manente.

2. Tornar sem efeito o disposto na
Portaria n9 1.5e4. de e7 de meio de
1980. — Luiz Compagnoni, Presidente.

PORTARIA DE 9 DE AGOSTO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Sareidores
do EsWo, usando da etribeirele QIIP
lhe cofffeee o art. 17. dn Deceete-lel
n9 .2.865, de 12 de dezembro de 1942,
rezalve:

N9 3.430 Revour a portaria nd-
mero 2.843, de 19 de outubro de 1957
que colocou à disposição da Superin-
tendência das Obras do IPASE em
Brunia (SOIM. o contsder. classe
J, Paulo Frederico da Ces ta Fervera
matricula no 1.911.12e. Chefe da Con-
tadnria Secional do DC. — Luiz Com-
pagnoni, Presidente.

INRT ITI ITO DE APOS E NTADO .
RIA E PENSES DOS EM-
PREGADOR EM TRANSPOR-
TES E CARGAS

PORTARIA DE 90 DE JULHO
DE 1980

O Presidente do Instituto, no use
de suas atribuições regulamentares e
ferdo em vista a autorizei° do Ex-
'celentfesimo Senhor Presid ente da Re-
pública, transmitida pelo aliene' •
Civil em carta n9 2.613. de 30-7-60,
resolve:. • •

Ne .47.340 — Nomear José, Gomes
da Silva para o cargo em comin-o
00-5, . de Delegedo Reelonal . no Es-
t4° da, Pprreba. — Arnado Maciel
— Presidente. •

•

Agiisto de 1960 2691

INSTITUTO DE APOSENTADO
RIA E PENSÕES DOS IN.
DUSTRIARIOS	 :•

- POATARIA N9 33.321, DE 12 DE
• AGOSTO De: le60

O Presidente do Instituto de Apee
sentadoria e Pensões dos Industria•
rios, no uso de suas atribuições e dr
acerdo com o artigo 29 do Decretc
ne 47.433, de 15 de dezembro de 195e
reselve determinar que a Escriturária.
(lactai:grafa Zane Maria Dantas Gel.
vão, ti? 11.010, do Departamento de
Serviços Gerais, passe a servir eu
Brasília, na forma do disposto no re-
ferido Decreto. — Antônio Jucá, Pre-
sidente.

PORTARIA Ne 53.524 DE 12 DE
AaOSTO DE 1960

O Presidente do Instituto de Apl.
sentadoria e' Pensões dos Industrie-
rios, no uso de suas atribuições e de
ace•rdo cem o artigo 9 do Decreta
n9 47.433, de 15 de ciceembro de 1fe9,
determina que o Assistente de Serviço
José Avelino Senão, no 538, lotado na
Departamento de Inversões, passe a
servir em Brasília, na forma d . dis-
posto no referido Decreto — Antônio
Jecd, Presidente,

INSTITUTO DE APOSENTADO.
RIA E PENSÕES DOS MA-
MIMOS

PORTARIA DE 7 DE JUNHO
DE 1960

lesando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 103, do Regtalaieen.o
aprovado peio Decreto n.o 1.9,e de
27 de ageesto de 1937, mandado arei-
car ao regime deste Insinue) pelo.
Decreto-lei ne 7.243, de 15 de jaheiro
de 1945, tesiove:

N.9 1.285 — Nomear Rinaldo La-
cerda de Souza Gayoso para exercer
interinamente o cargo de Oficial Ad-
ministrativo, classe "H", tendo em
vista a autorização do Excelentiwinao
Senhse Presidente da Repúblice een,-
cada nooficio protocolado sob o nu-
mero 25.613-60, de 3 de junho de 196t).

O nomeado será inscrito "tec-nfee
cio" no primeiro concurso a se ree-
neer para a carreira de Oficial Adml-
ntstrativo do quadro de pesseai atter
Instituto.
' Registre-se e ctunp-a-se. — Lata
de Toledo Piza — Presidente.

CAIXA DE APOSENTADORIA
E PENSÕES DOS FERRO-
VIÁRIOS E EMPREGADOS
EM SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIAS DE 1 DE JULHO
DE 1960

O Presidente da Caixa de Apesen-
iadeela e Peestle.) dos Ferrovierice e
Emereaados em ..lerviçoe Páblicos, no
uso das atribuirões nue lhe cenfere o
artigo 49, i, de Regulamento enrovit-
cice pelo Decrete • 9 25.778,.de 14-4-99
e o artigo :95. XXI. do Hee:meei o
aprovado pelo Decreto 119 43.922,• de
2e-e-58,

Consid.randn o deapacho do Senhor
Diretor-Geral do D N/PS pes nrric•sso
MTIC 188 e57-58 (CA2lirsP 4.162-

343 1e' .91.4es°6 18ve! : — R econ duzir Romulo
Calar (a. Guimarães ao cargo de Icem'.
reiro-Auxitar, lotado na Delegacia da
/1 4' Região Adininistrativa. cem efei-
tos a partir de 5 de maio de 1950,
observados para pagamento dos na-
!lectivos vencimentos e van t agens os
seguintes pacirbes de 5- 5-1950 a

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Au:Retende doe Servidores
do Estado, usando da atribu:çâo que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n.9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, e tendo em vtsta a Liste Orga-
nizada pela Comissão de Acesso, ane-
xada ao processo n.9 39.516, de 24 de
maio de 1960., redolve: 

N.9 3.437 — Nomear, por aCeSSO.
Ernillano Castor de Menezes, de acôr-
do com o aritgo 12, item II da Lei
ne 1.711, de 28 de outubro de 1952,
combinado com o artigo 255, item II.
do mesmo diploma legal, para exer-
cei' o cargo da' desse "H" da. Carreira

PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO
- .	 DE 1960	 .

•
O Presidente do Instituto de previ-

dência e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe
confere o art. 17; do Decreto-lei nú-
mero 2.883, di 12 de • dezembro de
1943: tendo em vista o processo núme-
ro 74.442-59 e autorização do Dano.
Sr. Presidente da República, resolvei

N9 3.432 — Nomear, de acôrdo com
o item IV, art. 12, da Lei n9 1.711,
de 28-10-32, Roberto Barros da Cunha
Lima, para exercer o cargo, da clas-
se "E", da carreira de Escriturário, do
Quadro da Administração Central e
Órgãos Locais — 13 Seção do Orçamen-
to — Parte Permanente, na vaga 'de-
corrente da promoção de Luoy Fran-
klin dos Santos.

O Presidente do Instituto de Previ-
dência a Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe
confere o art. 17. do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de
1940, e tendo em vista o que consta
na autorização do Exmo. Presidente
da República, no processo protocolado
no IPASE sob o n9 46.023-60, resolve:
, N9 3.459 — Nomear, de adirá° com

o item IV, do art. 12, da Lei número
1.711, de 28-10-32, Enes Costa Dite,
para exercer, em caráter interino, o
cargo da .classe "C", da carreira de
Escriturário, do Quadro dos Serviços de
Assistência — 2 Seção do Orçamento
— Parte Permanente, na vaga de Elza
Maria Gouvéa Lucena. exonerada pela
Portaria n9 2.863, de 38-6-63.

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe
confere o art. 17, do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e tendo em !lata ii. autorização 410 Ex-
celentlessimo . 8r. Presidente . d.e Re--

DIÁRIO OFICIAL .(Seção I — Parte II)



2692 Quinta-feira 18 DIÁRIO OFICIAL *(Seção 1 — Parte II)* Agasto de 1960

• Verba Bancária .
.Guia de Recolhimento.

Preço: Cr$ 0.40
Á VENDA : Avenida Rodrigues Alves, 1 = Agência I - Ministéria -aa Inda

ATENDE-SE A PEDIDOS PELO SERVIÇO DE REEMEIC:5LSO POSTAL

:	 r

í-30-9-50 — padrão ar, de acordo, 9021
a Portaria DNPS 15b6, de 15-9-1950;
de 1-10-1950 a i5 de julho de 1957 —
padrão "L", de acardo com a Ordem
de Serviços n.9 CAPPFSP-44, de
8-4-39, i partir de 16-7-57 — padrão
CC-5, na forma da Lei ar 3.203, de
13-7-57.

Tendo em vista o que consta do pro-
cesso CAPFESP 3.373-59,
IConsiderando o entend ia:rent° da
decisão do Exmo. Sr. Ministro do
Trabalho, Indústria e Comércio no
processo AFITO 217.404-56, quanto à
vigência até 13-7-56 dos quadros de
pessoal das extintas Caixas que pas-
saram a integrar a CAPFESP por
meio da iusão deteruinada pelos De-
cretos na. 34.586, de 12-11-53 e 36.221,
Øe 24-9-54;
. Considerando o decidido pelo De-
partamento Nacional da Previdência

a Socini, de acewtio com o parecer ao
'Departamento Administrativo do Ser-
viço Pública, no processo n9 31170
)175.805-57, de que resultou a Ordem
de Serviço ri' CAPFESP-3, de 8-3-58,

ate 4.080 — De acardo com os *ru-
gas 39 e 40 da Lei 1.711; de 28 de
outubro de 1932, promover na carrei-
ra de Escriturado, pelo critério de
Merecimento, com provimento a par-
tir de 30 de setembro de 1957:

Niva 'Vilares Paiva da Silva, da clas-
se F para G;

Almir da Costa Antunes, da classe
F para (1;

Nilber Rocco Guimarães, da classe
E para?;

Amanda Mercas Vidal -Cunha, da
classe E para P.

Tenao em vista o que consta do
processo OAPFWP 3.373-50;
, Considerando o entendimento da
demito do Exmo. Sr. Ministro do
Traoalho, Indústria e Comércio no
processo II= 217 404-56, quanto a
vigencia até 13-7-56 dos quadros de
pessoal das extintas Caixas que pas-
saram a integrar a CAPFESP "por
meio de fusão determinada pelos De-
cretos na. 34.586, d. 12-11-53 e 88.221,
de 4-S-54;

Considerando o decidido pelo De-
partamento Nacional de Previdência

Social, de *cardo com o parecer do
Departamento Administrativo do Ser-
viço ~lie°, no processo n9 MTIC
175.805-57, de que resultou a Ordem
de Srviço n9 CAPFESP-3, dá 8 de
março de 1958,

119 4.087 — De acardo com os arti-
gos 39 e 40 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, promover na carrei-
ra de Oficial Administrativo, pelo cri-
tério de merecimento, com provimen-
to a partir de 30 de setembro de 1957:

Olavo Pereira de Abreu; da classe
L para M;

Loury Rodrigues Rego, da classe K
para L;

Maria Cabistani Lucion, da classe
I para J;

Helena Caminada Passos, da ciasse
II para 1:

Maria Julla Veiga, da classe H para

Tendo em vista o que consta do pro-
cesso CAMPEM, 3.373-59;

Con.aderando o. entendimento da
decisão do Esmo. Sr. Ministro do
Trabalho, Indústria e Comércio no
processo MTIC 217.404-58, quanto à

1

vigência até 13-7-58 dos quadros de
pessoal das extintas Caixas que pas- -
saram a integrar a CAPFESP por
melo da fusão determinada pelos De-
cretos na. 34.588, de 12-1143 e 36.221,
de 24-9-54;

Considerando o decidido pelo Depar-
tamento Administrativo do Serviço
Público, no processo na MTIO 	
175.805-57, de que resultou a Ordem de
Serviço n9 CAPFE6P-3, de 8-3-58; f

N9 4.088 — De acardo com os arti-
go 39 e 40 da Lei n9 1.711, de 28-10-
52, promover na carreira de Enfer- •
melro, pelo critério de merecimento,
com provimento a partir de 30 de se-
tembro de 1957:

Mia Almeida Machado, da classe'
G para R;

Raimundo "Tascimento Jesus,
classe F para G;

Antonieta Tavares, da classe F para
G.

— Waldemar Rod.igues da Silva,
1-residente.

	~~~1•111M-

llf

EDITAIS E AVISOSIdINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

COMPANHIA NACIONAL
DE NAVEGAÇÃO .

COSTEIRA

Autarquia Federal
•

Rditai de Concorrência Páblica
v.a 17, para fornecimento de cas •
te verde, dianteiro e traseiro, a
ser atendido no trapcche Maridry

.	 em Niter8i,

1. A Companhia Nacional de Na-
vegação Costena — Autarquia Fe-
derai, toma • publico a todo e qual-
quer interessado, que .•eallzara no dia
30 de agasto de 1960, "às 15 horas,
em sua sede, à Avenida Rodrigues
Alves, na. 303-331, no recinto em qae
f,unciora a Divisão de Compras, a
concorrencia pública n." 17 para
fornecimento mensal de ceedi de 15
toneiadas de carne verde freat:a. dian-
teira e traseiro em quantidade de
peças iguais e também de pesc. iguais
para entregas parcelados no -Trapi-

•

che Maruhy (Niterói) E;tade do Rio
de Janeiro.

2. O interessado de +cá apresentai
preços para os dois tipos de carne,
como especificado no item 1.
: 3. A conferência da quantidade e
Ipês° da carne fornecida será feita 'por
ocasião do recebimento na Ilha do
Viana peia Comua° .de recebimen
to Ce materiais, ali, ainda ficando v
ploauto sujeito a exame pelo Servi-
ço Médico local da autarau.a.

4. O proponente apresentará sua
proposta com prazo indetarminadu
que ao findara decorridos trinta dias
contados de sua denúncia por escri-
to por qualquer das partes contratan-
tes, conforme contrato firwado.

5. Não será licito au fornecedor
interromper o torneei-Lento sem que
tenha decorrido o praz .) de trinta
dias da denúncia, ou antes dela, sob
pena de ter de reembolsar qualquei
diferenaa de preço que a Costeira se
veja compelida a paga., no prazo
restante do contrato, para obter, de
outra qualquer procede..eri, abaste-
cimento da mesma quantidade, tipo e
qualidade de carne.

•

6. Aa propostas devem ser coloca-

i

das na caixa coletora existente na
Divisão de Compras, no endereço
acima mencionado, até às 17 horas
do dia anterior ao da concorrência,
isto e, dia 29 de agasto de 1960.

7. Ag propostas serão apresentadas
em sobrecartas opacas, fechadas, em
duas vias, dactilografadas ou manus-
critas, sem rasuras, nem emendas, e
deverão indicar o preço oferecido por
quilo de carne verde, riu algarismos
e por extenso.

8. As sobrecartas serão abertas e
as propostas examinadas à vista dos
interKrados presentes, no dia e hora
a que se refere o item 1 do presente
edital.

9. Não serão aceitas propostas que
vierem em sobrecartas aber as ou com
sinais de violação, bem cama as que
aio estiverem devidamente rubrica-
das, as que se limitarem a fazer lan-
ce superior ao maior 'preço oferecido
e, ainda, aquelas que não contiverem
Preços para o modali4ades de for-
n, amento constantes do item 1.

10. Fica implícitarnente compram-
dido que o proponente ao apresentar

•

sua proposta, se submete aos termaa
do presente edital.

11. Fica, outrossim, estabelecido
que os concorrentes deverão fazer
uma caução de 04 50.000.00 (cin-
quenta mil cruzeiros), em espécie ou
Titulo da Divida Pitouca, ou, ainda
por cheque devidamente visado, na
tesouraria desta Autarquia, até às 15
horas do dia 29 de agasto de 1960.
como condição indispensável à sua
participação na presente coiacorrên.
cia. O concorrente a quem I r5r adju-
dicado o fornecimento da carne, de-
verá elevar a caução para 	
Cr$ 100 000,00 (cem mil cruzeiros), no
ato da assinatura do contrato.

12. A Autarquia reserva-se o di-
reito de, se assim aconselhar o seu
interesse, .cancelar, ate totalmente,
esta concorrência, mesmo depois de
proclamado o vencedor.

13. Quaisquer outros esclarecimen-
tos serão prestados Tia Divisão de
Compras, na Avenida Rod.igues Al-
ves na. 303-331, **dos os dias úteis,
em horáricadte expea.ente.

Rio de Janeiro, 11 de agasto do
1980. — Juce/yn Estrmet Dizia, Chefe
do Gabinete da Superintendencia.
(N.* 30.699 -- 12-84.0 — . Cr$ 357,00)

1

PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: CR$ 2,00,


